illa vacillent, quæ sub veri specie fallant, ad indubitam veritatem victoriam conciliandam, demonstramus.

CVI. Ad primum igitur argumentum respondemus, I. Sapientie liber Apocryphus, neque in quaestionibus fidei aut religionis ulla ejus est auctoritas, nisi sanctorum librorum testimonio fulciatur. II. Pœnitentia duplex est, vera, quæ est agnitio peccati & timor judicii Divini, ortus ex ipsius peccati sceleritate, quod pœnitens idè detestatur, quia in se turpe est, & quia voluntati Divinæ congruit, ne peccemus; & talis pœnitentia in damnatos non cadit: vel spuria, quæ est detestatio peccati, orta tantummodo ex suppliciorum gravitate, conjuncta cum proposito peccandi, si tolleretur ab eo pœna; & hæc pœnitentia damnatis quidem competit, sed reipsâ peccatum est, voluntati quippe DEI adversa. Id quod III. agnoscit ipse Bonaventura, cum ad hoc argumentum ita respondet: *Ad illud, quod objicitur in contrarium, quod habent pœnitentiam, dicendum, quod verum est. Sed illa pœnitentia est stimulus pœnitentis, non correctio voluntatis.* (Ex Augustino, quem supra allegavimus, §. IV.) *Unde si daretur libertas peccandi omnino, ut separaretur omnino impunitas, dico, quod peccarent. Sed si deberent ita puniri, pro aliis, quæ facerent, sicut pro his, quæ fecerunt, nunquam vellent peccare.* Fallitur autem Bonaventura, cum existimat, salvari hac responsione peccatum damnatorum habituale, excludi autem actuale: nam actu pœnitere pœnitentiâ spuriam & DEI voluntati refragante, est actu peccare; ut taceam aliis etiam peccatis actualibus contaminari infernales cives, de quibus subinde in præsentis tractatione agimus. IV. Pœnitentia medium est impetrandi gratiam & salutem, ad hanc unicè vitam, ex liberrimâ DEI dispositione, adstrictum: in alterâ vitâ ex parte damnatorum gratiæ janua clauditur, neque pœnitentia, si vel maximè vera esset, DEO placeret: quemadmodum bene non ageret, ex beatis, qui in alterâ vitâ vel baptizari cuperet, vel credere, remissa sibi esse, propter meritum Christi, quibus tamen obnoxius non est, peccata, quorum mediocrum effectus ad hanc unicè spectant vitam. V. Pœnitentia damnatorum de commissis in præsentis vitâ criminibus, cum pertinaci peccandi voluntate in futurum, consistere potest. Contemuntur enim & agnoscunt stultitiam suam, quod præteritis hujus

vitæ peccatis tantos sibi cruciatus attraxerint : pergunt verò subinde peccare, quia vident, nihil sibi emolumenti ex pœnitentiâ illâ accedere, & præterea pœnarum atrocitate quotidie irritantur. Quam in rem VI. luculentissima addemus patrum suffragia. D. Cæc. Cyprianus, martyr, Serm. de Ascens. Chr. interprete Erasmo Roterodamo, p. 471. *Immortales miseri vivent inter incendia, & inconsumentibiles flammæ nudum corpus allambent. Ardebit purpuratus dives, nec erit, qui estuanti linguæ stillam aquæ infundat. In proprio adipe fricta libidines bullient & inter sartagine flammæas miserabilia corpora cremabuntur, & omni tormento atrocius desperatio damnatos affliget. Non miserebitur ultra DEUS, neque tunc audiet pœnitentes; sera erit illa confessio, & cum clausa fuerit janua, frustra carentes oleo acclamabunt exclusi. Nullum ibi refrigerium, nullum remedium: semel Christus descendit ad inferos, ulterius non descendet, non ultra videbunt DEUM in tenebris sigillati, irregressibilis erit illa sententia & immutabile iudicium, & stabit damnationis huius immobile constitutum.* Jo. Chryostomus, Paræn. Prior. ad Theodorum lapsum, T. V. Op. p. 978. *Quamdiu hic sumus, etiamsi peccamus decies millies, semper erit spei locus, omnia dabit ablueri scelera dignam exhibentibus pœnitentiam. Ceterum, si quando hinc abierimus, nondum consecuti vehementissimam pœnitentiam, manebit nos quiddam acerbius. Redeamus itaq; ad frugem meliorem, moneo, dum hic degimus, & agnoscamus Dominum, sicut agnoscere fas est. Etenim non est, cur alibi speremus pœnitentiam, in inferno constituti, quo in loco pharmacum hoc infirmum est; hoc autem seculo, etiam in extremâ senectâ impositum, miram vim præ se fert. Dionysius Carthusianus, ad Sapient. V. Pœnitebunt se peccasse, non in quantum peccata sunt offensiva & inhonorativa DEI & sinceritati virtutum contraria, sed in quantum sunt eis tanta miseria causa: non ex zelo iustitiæ, sed ex servili tantarum pœnarum timore & ex amore privato ac improbo sui, quo adversa refugient.*

CVII. Ad argumentum secundum respondemus, I. Patrum auctoritatem exiguum esse, ubi reclamation Scriptura. II. Paucioribus Patribus opponi posse plures, de quibus S. XLIX. Quibus nunc III. addimus Cyrillum Alexandrinum, lib. XIX. in Levit. Tom. I. p. 757. *Hoc est, quod nos Scripturæ huius locus, paucis sermonibus comprehensus edocuit, ut sciamus, multo esse gravius, accipere peccatum & habere, ac secum ad inferna deferre, quam in præsentem pœnas dare commisi.*

IV.

IV. Verum  
penarum à  
num est, fer  
patientiam  
actualis,  
bitualis. Sed  
concedit B  
S. IV. ampli  
lior, actio  
ationes tam  
omni actio  
trare possent  
patet, suffic

CIX.

nihil appe  
sum, sed n  
sunt sub bo  
est vitâ iuc  
II. conce  
in damnati  
magnitudin  
attamen  
aliter affic  
impatiens  
tem quidem  
conspicere  
illa bona in  
gumenti p  
bonum est  
ctione vera  
Si enim per  
sit intelled  
filiario &  
quod, ref  
ret apper  
vit, qui in

IV. Verum est, quod Augustinus scribit, ferissimas bestias dolore pœnarum à maximis voluptatibus abstinere: sed nec minus verum est, ferissimas bestias dolore pœnarum in furem agi & impatientiam; quæ de homine prædicata peccata esse, & ea quidem actualia, nemo ignorat. V. In enchiridio Augustinus, non habitualia, sed actualia tantum peccata damnatorum inficiatur, ceu contendit Bonaventura, cum toto Scholasticorum grege; & supra §.IV. amplius expositum est. VI. Prosper Aquitanicus, aut fallitur, actionum omnium privationem damnatis adscribendo, aut actiones tantum libidinosas intelligit. Et si vel maximè damnati omni actione carerent, tamen omissionis peccatum actuale perpetrare possent. Quod ad tuendam sententiam nostram, ut ex se patet, sufficeret.

CIIX. Ad tertium argumentum respondemus, I. concedendo, nihil appeti à voluntate, nisi sub formâ quadam boni apprehensum, sed negando, quod scelera & peccata damnatorum non possint sub bonitatis specie, in primis vindictæ cupidine, quæ bonum est vitâ jucundius ipsâ, intellectui ipsorum repræsentari. Quod II. concedit ipse Bonaventura, quæst. III. Respons. ad Art. I. *Et si in damnatis aliquo modo remittantur affectiones libidinosæ propter pœnarum magnitudinem, illæ, inquam, affectiones, quæ habent annexam delectationem, attamen affectiones, in quibus est pœnalitas, vigorantur. Unde si cessat actualiter affectus luxuriandi & dominandi, tamen intenditur affectus sive furor impatientiæ & livor invidiæ.* Quod quid aliud est, quam, voluntatem quidem non appetere luxuriam, quia nullam in pœnis ejus conspicere possit bonitatem, appetere tamen impatientiam, quia illa bona in ipsis etiam pœnis videatur voluntati? III. Major argumenti propositio: Quicquid à voluntate appetitur, id vel in se bonum est, vel speciem habet bonitatis; non nisi cum hac restrictione vera est: si intellectus judicium non est prorsus corruptum. Si enim per furem vel quamcunque aliam causam interceptum sit intellectus judicium, mirum non est, voluntatem quoque, consiliario & oculo suo destitutam, cæco impetu ferri & id appetere, quod, rectè se habens, aut non omninò impedita, prorsus non foret appetitura. Quemadmodum canis ex furore in lapidem sævit, qui in ipsum est projectus, projicientis oblitus. Jam autem

ex atrocitate pœnarum iudicium intellectus lædi, aliquando etiam in furorem quendam converti, dubium nullum est. Quo tamen casu scelera in furore patrata scelera esse non desinunt, cum furorem is sibi malitiosè contraxerit, qui scelera perpetravit.

CIX. Ad argumentum quartum, quod majori vi concludere videtur, respondemus, I. Per instantiam ab habituali peccato desumptam. Si enim quodlibet peccatum infinitam meretur pœnam, & verò eujuslibet diei atque momenti peccatum habituale, sit veri nominis peccatum, sequetur, innumerabilium dierum peccata habitualia innumerabiles promereri mortes, & infinitos infernos. Hoc autem Bonaventuræ absurdum est; consequentia igitur sine dubio vacillat. II. Alia depromitur instantia à peccatis actualibus in hoc seculo mundoque commissis, quæ licet innumera sæpe fuerint, nec pœnitentiâ intercedente remissa, & verò quodlibet eorum, fatente Bonaventurâ, æternam mortem meruerit, non tamen nisi unus infernus, & una mors æterna illa insequitur. Cur igitur multiplicata in inferno peccata majorem infernorum, & æternarum, ut ita loquamur, mortium, copiam inducent? III. Distinguendum igitur est inter peccatorum pœnam essentialem & accidentalem. Peccatorum multitudo & atrocitas pœnarum quidem gradus adauget, non pœnam ipsam, in essentiâ quasi suâ spectatam; sicut secundum Bonaventuram plura bona opera, quæ fecit Abraham, non plures meruere cœlos, quam meruit unum alterumque opus fixi ad dextram Christi latronis, quamquam majoribus ille procul dubio, quam hic, in cœlesti gloriâ præmiis remunerabitur. Non autem absurdum est, in ipso etiam infernali regno pœnas vel augmenta capere vel decrementa: sicut ex nonnullorum sententiâ, oratione pro defunctis, promiscuè omnibus in veteri Ecclesiâ fusâ, juvabantur damnati, *ad qualemcunque requiem impetrandam, propitiandum iudicem, levandas animas, supplicium leve faciendum, ne tanta, quanta pati digni sunt, patiantur*; quod è Pontificiis quamplurimi luculentius docent, ceu ostendit Theologus Ecclesiæ nostræ excellentissimus, Doct. Dorscheus, lib. I. Theol. Zachar. c. VI. §. 71. p. 69. IV. Hoc ipso, quod perpetuò peccant damnati, perpetuas, non necessariò graviores, sibi attrahunt pœnas, ceu §. LIX, ex gravissimis partis Ro-

manæ, Calvinianæ & Lutheranæ Theologis docuimus. Aternitas enim cruciatuum infernalium, seu interminabilis eorundem duratio, sicut in se accidens est pœnæ peccatis debitæ, & ab eâ, quod exemplo Christi, infernalem pœnam sine duratione istâ verè sustinentis, patet, separabilis: ita interminabili peccandî duratione necessariò accersitur, quemadmodum & in præsentî seculo, quousque quis peccat, eousque punitur, pœnâ quoad se semper eadem manente, variatâ duntaxat secundum temporis tractum ex tractu temporis, quo quis peccavit. Id quod V. analogia mortis æternæ cum temporali clarissimè docet. Sicut enim latro, qui ducentos innocenter sustulit homines & mastrandî hanc artem per totam longamque vitam exercuit, non aliâ, quoad rem ipsam, morte perit, ac is, qui semel tantum & succedente statim facti pœnitentiâ innoxium effudit sanguinem; utriusque enim vita violentâ ratione à corpore divellitur; accidentia verò mortis, gradusque diversi sunt, ut is lentâ cruce è medio tollatur, membrumque quodlibet singulatim prius moriatur, quam integer homo; huic verò infelix gladius uno quasi momento animam à corpore disjiciat: ita damnati omnes unâ moriuntur morte æternâ, quæ tamen gravior incumbit iis, qui gravioribus sceleribus Divinum numen in ipsis etiam pœnis irritant, quam qui à flagitiorum quorumvis excessu, quantum quidem misera isthæc vita patitur, sibi temperant. VI. Quantumlibet omne peccatum in se grave sit, nullumque tam leve, quin infernalem pœnam, si ex *ἀνεπίβοιο* judicare velit DEUS, mereatur, in ipsâ tamen gravitatis ratione immensum esse discrimen & unum infinitis quasi parafangis transcendere alterum, tum ipsum judicium Dei uni longè vehementius quam alteri irascentis, tum pœnarum in hoc ipso judicio constituta diversitas, quam humana etiam tribunalia non immeritò imitantur, tum naturale dictamen, quod modo peccatum, velut incestum cum matre, aut consuetudinem cum bestîâ, ob insitam ei atrocitatem horret, modo vilipendit aut etiam amat, tum denique consensus omnium rectè sentientium, indubitatum reddunt. Jam verò peccata inferorum longè infra malitiam peccatorum hujus seculi subsidere, prorsus negari nequit. Peccata enim damnatorum non ex pleno, sed per cruciatum corrupto

mentis iudicio, velut à furiosis, oriuntur, cum in præfenti feculo plenâ liberâque voluntate peccemus. Sicut igitur infanus, quæ in <sup>peccatis</sup> peccatis facit, jure quidem ei imputantur, sed tamen ad eam atrocitatis æstimationem non adscendunt, ad quam perveniunt scele-  
ra, ab eo patrata, qui rectè ratione utitur: Ita damnatus verè quidem peccat, sed peccatum tamen ejus nequaquam tanti æsti-  
matur, ac ejus est, qui in præfenti mundo, sensibus suis sine obsta-  
culo fruens, peccatis sese tradidit. Præterea peccata damnato-  
rum coerceri atque sufflaminari nullâ ratione queunt, sed ex in-  
virabili necessitate, licet sponte contractâ, procedunt, cum vitari  
in præfenti feculo per gratiam possint & intermitteri. Sicut igitur  
longè gravius offenditur rex, cum ab eo convitiis proscinditur,  
quem omni favore & benevolentia regiâ complectebatur, quam  
cum clamore convitioque petulanter jactatur eorum, quos vel  
ad publicas & intolerabiliores ipsâ morte operas, aut ad turpe  
moriendi genus condemnavit: Ita severius irascitur DEUS ho-  
mini in præfenti feculo peccanti, quem à peccatis infinitis amoris  
funibus, ut Scriptura loquitur, retrahere, quem à peccatis sibi de-  
vincire beneficiis adlaborabat, quam damnato, qui destitutus om-  
ni gratiâ, à peccato ex se desistere non potest, sed quotidianis  
pœnarum incrementis ad contumelias Divino Numini inferen-  
das quasi sollicitatur. Quæ cum vera sint, causa nulla est, cur hæc  
peccata, graviolem subinde in inferno mereri pœnam, debeant di-  
ci. Denique, VII. quamquam falsum sit, aliquod peccatum,  
quocunque in hominis statu, pœnæ meritorium non esse, quod  
contendit Lombardus, absurdum tamen non est, aliquod pecca-  
tum, in ipso pœnæ fastigio constitutum, majorem pœnam non  
accumulare, sed vel pœnam merendo continuare, vel ipsam sibi  
pœnæ loco esse. Quâ de re, G. Calixtus, virum longè doctissi-  
mum, audiemus, Tractatu de Bon. Perf. Summ. p. 47. ita loquen-  
tem: *Cum lex de DEO amando, & ne vel ipse vel proximus odio habeatur, æterna sit, nec obligare unquam desinat, quicquid à voluntate sive in hac vitâ, sive in alterâ, contrarium committitur, peccatum est. Quod tamen in alterâ committitur, ita peccatum est, ut pœnam non augeat. Sic enim in ultimo ter-  
mino non essent. Nempe quemadmodum amor ille maximus & rectissima voluntas beatorum, non est meritum sive medium, quo amplior gloria acqui-*

ratur, sed premium: ita quoque odium & perversissima voluntas damnatorum non est meritum acrioris & ulterioris pœnae, sed ipsa sibi est supplicium.

CX. Ad argumentum quintum Respondemus, I. Si omnem simpliciter inordinationem in fine mundi tolli necesse est, tollenda erit & ipsa pœna, quod absurdum. Pœna enim est malum privans bonum creaturæ, sive accipiatur bonum creaturæ aliquid creatum, sicut cœcitas privat visum, sive sit bonum increatum, sicut per carentiam visionis Divinæ tollitur creaturæ bonum increatum; definiente Thomâ, I. Qu. XLIX. Art. VI. ubi quæritur: *Utrum habeat plus de ratione mali pœna, quam culpa?* Jam verò, quod malum est, quod privatio boni est, & ejus boni, quod debebat adesse, id inordinatum esse, ex se intelligitur. Nempe omnis inordinatio duplex est; una naturalis, cum malum deflectit ab ordine atque perfectione naturæ; altera moralis, cum deviat malum ab ordine & perfectione legis: Illud pœnæ dicitur, hoc culpæ. Ubi ergo perfectus est ordo & nihil prorsus inordinatum relinquitur, ibi malum pœnæ æquè abrogari necesse est, ac malum culpæ, cum de inordinatione utrumque æquè participet. II. Si verò urgeatur: inordinationem saltem moralem olim penitus abolendam esse, tum fundamentum hujus restrictionis immotum adducendum est. Nuda enim assertio eâ facilitate rejicitur, quâ prætenditur. Jam verò III. argumentum huic rei sufficiens nequaquam præbet amor ordinis in DEO. Nam primò is eadem inclinatione ad removendam naturalem inordinationem, quâ ad moralem, tendit; deinde non futuri seculi proprius est, sed in omnia sese tempora diffundit, cum DEO sit naturalis, adeoque nulla nobis suppetat ratio, cur propter amorem ordinis DEO proprium in fine demum mundi in ordinem restitui omnia necesse sit, non ante finem ejusdem. Quinimò si DEO placuisset, (potuisset autem omninò placere, quia nihil implicat) ut mundus in hoc statu, quali nunc est, in æternum duraret, æterna fuisset, ut sic loquamur, rerum omnium, qualis hodie est, confusio, nec tamen isthac suâ proprietate DEUS excidisset, quâ ordinem amat, eundemque, quantum in se est, it promotum. IV. Si amor ordinis in DEO inordinationem moralem omnem olim extinguit, extinguet & inordinationem Bonav. habitualem. Æquè enim ab ordine legis Divinæ exorbitat, actu facere peccatum ac  
ha-

habitu. Utrumque voluntati DEI contrarium est, utrumque  
 ejus in nos iram provocat. Manet in damnatis consensu omnium  
 quædam inordinatio negativa, quâ id non agunt, quod secun-  
 dum legem agere deberent. At inordinatio hæc a mori ordinis  
 in DEO ad versa est, qui dum ordinem restituit, non tantum con-  
 fusionem removet, sed contrarium confusionis, actionem secun-  
 dum legem, tanquam ordinem Divinitus constitutum, positivè  
 introducit. Quod si de damnatis verum esset, non tantum ma-  
 lum omitterent, verum & bonum actu agerent; quod apertè fal-  
 sum. V. Distinguendum igitur est inter ordinem rerum omnium  
 universalem & quarundam particularem. Is in gubernatione &  
 intuitu universi occupatur, quod licet nostrâ opinione, si particu-  
 lares actiones respiciamus, haud rarò sursum atque deorsum ver-  
 titur, in fine tamen atque eventu ad pulcherrimum ordinem ter-  
 minatur. Atque hujus tam admirandi, tam oculis nostris stu-  
 pendi ordinis, DEUS auctor est ac amator. Hic verò ad peculia-  
 res quasvis actiones spectat & omnem ex iis perturbationem de-  
 pellit. Hunc verò DEUS idèò ubique promovere & in effectum  
 deducere nequit, quia ordo universi, ad quem particulares inor-  
 dinationes, perinde ut ad victoriam bellicam & quietem eandem  
 insequentem, conflictus & commissiones armorum, conferunt,  
 post hominis lapsum sine istius ordinis perturbatione, non potest  
 impetrari & consistere. Augustinus, libro I. de Ordine, cap. I.  
*Si quis tam minutum cerneret, ut in vermiculato pavimento, nihil ultra unius  
 tessellæ modulum acies ejus valeret ambire, & vituperaret artificem, velut or-  
 dinationis & compositionis ignarum, eò quod varietatem lapillorum perturba-  
 tam putaret, à quo illa emblemata, in unius pulchritudinis faciem congruen-  
 tia, simul cerni collustrarique non possent? Nihil enim magis minus eruditus  
 hominibus accidit, qui universalium rerum coaptationem atque concentum im-  
 becillâ mente complecti & considerare non valentes, si quid eos offenderit, quia  
 sua cogitationi magnum est, magnam rebus putant inherere sæditatem. Cujus  
 erroris maxima causa est, quod homo sibi ipsi est incognitus. Qui tamen, ut se  
 noscat, magnâ opus habet consuetudine recedendi à sensibus, & animum in se-  
 ipsum colligendi atque in seipso retinendi. Quod ij tantum assequuntur, qui  
 plagas quasdam opinionum, quas vitæ quotidiana cursus infligit, aut so-  
 litudine cerè inurunt, aut liberalibus medicantur animi sui disciplinis.*

VI. Mala or  
 cinere, c. V.  
 Trigetius  
 devius non si  
 enim pater  
 & non dicit  
 nam, quid ce  
 & mala dicit  
 ab eo diligi. Ex  
 si ille, quid re  
 mala, nec eb  
 eò ordinem m  
 la qui possum  
 malorum or  
 tur, ut & la  
 sunt mala, &  
 enim diligit  
 sine dispo  
 eò quæstion  
 ergo malum  
 ordine, ma  
 morem or  
 que sunt  
 grassentur  
 tuo darent  
 sic commisi  
 quoque, a  
 niendos,  
 ferno & o  
 stitæ Div  
 peccati  
 lib. IX. E  
 Terra mis  
 nu horru  
 colligit;

VI. Mala ordini universali non contrariari, sed ad eundem pertinere, c. VII. Augustinus datâ operâ disputat. Cum enim Trigetius Licentio objecisset: *Utinam ab eo, quem defendis, ordine, devius non sis, non tantâ in DEUM feraris, ut mitius dicam, incuriâ. Quid enim potuit dici magis impium, quam etiam mala ordine contineri? Certè enim DEUS amat ordinem; Licentius respondet: Verè amat, ab ipso manat & cum ipso est. Et si quid potest de re tantâ convenientius dici, cogita quâso ipse tecum. Quid cogitem, inquit Trigetius? Accipio prorsus, quod dicis. Certè enim & mala dixisti ordine contineri, & ipsum ordinem manare à summo DEO, atq; ab eo diligi. Ex quo sequitur, ut & mala sint à summo Deo & mala Deus diligit. At ille, quid respondendum esset, quærens, in hæc verba erumpit. Non diligit Deus mala, nec ob aliud, quam quia ordinis non est, ut DEUS mala diligit. Et idè ordinem multum diligit, quia per eum non diligit mala. At verò ipsa mala qui possunt non esse in ordine, cum DEUS illa non diligit? Nam iste ipse est malorum ordo, ut non diligantur à DEO. An parvus rerum ordo tibi videtur, ut & bona DEUS diligit & non diligit mala? Ita nec præter ordinem sunt mala, quæ non diligit DEUS, & ipsum tamen ordinem diligit: hoc ipsum enim diligit, diligere bona & non diligere mala, quod est magni ordinis & divinæ dispositionis. Acutè certè, sed rectè, quod libro II. c. VII. cum eâ quæstione conciliat: quomodo ordo fuerit, cum malum non esset? Si ergo malum in ipso ordine comprehenditur, falsum est, reducto ordine, malum tolli & extirpari. VII. Concedo etiam hoc, a morem ordinis in DEO, non posse tolerare, ut peccata vitiaque, quæ sunt crimina violatæ Divinæ majestatis, impunè perpetuò grassentur; posse tamen pati, ut justis suppliciis vindicata, perpetuò durent. Hic enim ordo DEI est, ut aut à peccato absistas, aut, si commiseris, pœnam subeas; qui, ut palam est, apud damnatos quoque, æternum quidem peccantes, sed idè etiam æternum puniendos, observatur. IX. Neque idè absurdum est, in inferno & ordinem simul esse & confusionem; illum respectu justitiæ Divinæ, peccatum permittentis & plecentis, hanc respectu peccati ipsius à lege Divinâ deviantis. Præclare Gregorius M. lib. IX. Exp. Mor. c. XXXIX. ad illum Hiobi locum, cap. X. 22. *Terra miseriæ & tenebrarum, ubi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat: quem de inferno ipse cum veteribus aliis intelligit; Mirum valde est, ait, quod dicitur: ubi nullus ordo. Neque enim**